f. 40v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo 
CCCLXXXX[VII J, pontifica tu domini Bonifatii pape VIIII, indictio
ne VI, mense octubris, die XVII. 

In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specia
liter vocatorum et rogatorum, Nutius Goctifr[e]ddi dictus alias Nu
cius de Cencio de regione Parionis, licet infirmus corpore, sanus tamen 
mente et conscientia pura, timens future mortis eventum, cum nil 
sit certus morte et incertius hora inoppinate mortis, quia intestatus 
decedere nolens, idcircho hoc presens suum nuncupativum testamen
tum, quod iure civili dicitur sine scriptis, coram me Iohanne Paulo 
Anthonii Goyoli notario et septem subscriptis testibus ab ipso testa
tori vocatis et roga[ tis] facere procuravit, in quo quidem suo testa
mento sibi heredem universalem instituit a atque fecit dominam Fran
ciscam, uxorem suam, secundum modum et tenorem infrascriptum. 

In primis reliquit dictus testator Iohanni et Anthon[io] Cencia
relli de regione Parionis et Cole Iuliani dicto Cinnicha olim de re
gione Pontis et nunc de dieta regione Parionis, nepotibus suis, iure 
institutionis / f. 4 lr / [ tre Jbellianice falcidie, debiti iuris nature et 
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bonorum subsidii et pro omni alio eo quod in bonis et super bonis 
suis petere, recipere, ademandare possent, quomodocumque b et qua
litercumque et ex quocumque modo, iure, titulo sive causa, quinque 
solidos provisinorum senatus pro quolibet ipsorum et in predictis 
fecit et facit eos et quemlibet ipsorum contentos, ita quod plus 
de bonis suis petere nec ademandare possent quocumque modo, iure, 
titulo sive causa. Item dictus testator reliquit quod dicantur pro 
anima ipsius testatoris XXX misse. Item reliquit dictus testator pro 
male ablatis et rebus incertis, pro anima sua, quinque libras provisi
norum senatus distribuendas et dispensandas per manus infrascripte 
sue executricis secundum et prout sibi melius videbitur et placebit. 
Item reliquit dictus testator hospitali Sancte Lucie Veteris unum 
florenum, qui expendatur et expendi debeat in panno lini. / f. 41v / 
Item dictus testa tor reliquit eidem domine Francisce, ux[ ori] sue 
et heredi sue predicte,C iure institutionis trebellianice falcidie, de
biti iuris nature et bonorum subsidii et pro omni alio eo quod 
in bonis et super bonis suis petere, recipere posset quomodocum
que et qualitercumque et ex quocumque modo, iure, titulo sive causa, 
integram medietatem eiusdem domus terrinee et solarate cum co
lumpnato ante se et cum medietate orti post se, ipsius testatoris et 
in qua dictus testator habitat, iunctam pro indiviso cum alia medietate 
Iohannis et Anthonii Cenciarelli, que to~a domus posita est in re
gione Parionis, inter hos fines, ab uno latere tenet et est domus 
Lelli de Piscionibus, ante et a latere est via publica, retro tenet et 
est ortus ecclesie Sanctorum Laurentii et Damaxi cum omnibus et 
singulis iuribus, pertinentiis suis universis, spectantibus et pertinen
tibus tam de iure quam de consuetudine quomodocumque et qualiter
cumque et ex quocumque modo, iure, titulo sive causa ad dictam 
domum cum rebus predictis. / f. 42r / [ Item] dictus testator reliquit 
eidem domine Francisce, uxori et heredi sue predicte, duas petias 
vinee, plus vel minus quante sunt ipsius testatoris, positas extra 
portam Castelli in loco qui dicitur Barannecta in proprietate ecclesie 
Sanctorum Celsi et Iuliani de Urbe ad certum terminum censum 
reddendum, anno quolibet diete ecclesie, videlicet XXX solidorum, 
inter hos fines, ab uno latere tenet Iohannes Petrus Ceccholelli Bruni, 
ab alio tenet Angila Nera, ab alio latere tenet Silvester de Cometa, 
ab alio tenet Naccharo, ante est via publica vel si qui sunt vel esse 
possunt plures aut veriores, moderni vel antiqui confines ad predictas 
domum et vineam cum omnibus et singulis iuribus, pertinentiis et 
adiacentiis suis universis spectantibus et pertinentibus tam de iure 
quam de consuetudine quomodocumque et qualitercumque et ex quo
cumque modo, iure, titulo sive causa ad dictas duas petias vinee, salvo 
tamen et reservato iure proprietatis diete ecclesie Sanctorum Celsi et 
Iuliani. / f. 42v / Cetera omnia alia et singula bona sua mobil[ia] 
et inmobilia, iuta, actiones et nomina, presentia et futura ipsius testa-

156 Renzo Mosti 

toris sibi competentia et competitura nunc et in futurum et que ubi
cumque reper[i]rentur et reperiti poterunt post mortem <lieti testa
toris reliquit eidem domine Francisce, uxori et heredi .sue predicte. 
Et fecit dietam dominam Franciscam, uxorem et heredem suam d 

predicta, executrieem et fidey commissariam presentis sui testa
menti et ultime voluntatis et anime sue, cui dictus testator dedit, 
traddidit, cessit et concessit, transtulit et mandavit plenam, genera
lem et liberam licentiam ac omnimodam potestatem, auctoritatem et 
baliam etc., liberum et generale arbitrium et generalem et special[em] 
administrationem ac etiam speciale mandatum etc.e / f. 43v / Hoc 
ultimum suum testamentum et ultima sua voluntas <lieti testatoris 
etc.; cassans, irritans, revocans et adnullans dictus testator omne 
aliud suum testamentum seu omnia alia et singula sua testamenta, 
codicillum seu codieillos et quamcumque aliam suam voluntatem, 
unum vel plures aut plura etc.r 

f. 44r Actum Rome in regione Arenule, videlicet in portieali 
hospitalis Sancti Thomaxii de Aquino quod dieitur hospitale Anglico
rum, presentibus, videntibus, audientibus et intelligentibus hiis testi
bus, scilicet: 

(/., Andreotio Butii Clodii <lieto alias lo Cuoccio 
(/., Iohanne Silvestri 
(/., Nutio <lieto alias Cintiolo 
(/., Bartholo <lieto alias Millevolte 
(/., magistro Iohanne flasconario anglico 
(/., Iacobo Colutie Baldelli et l 1 l' 
(/., Anthonio domini Sabbe Peco 5 anaro lS 

omnibus de regione Arenule ad predieta vocatis et specialiter rogatis. 

a È stato in seguito annotato et relinquit dominam Fran poi l'espressione 
è stata corretta, depennata e integrata con il testo da noi riportato b Depen
nato modo iure e L'ampio brano che segue fino a sine causa è riportato 
nelle 5 righe del quarto inferiore del foglio al quale si rimanda con un segno di 
richiamo d Depennato predictorum exocutr e Segue il f. 43r bianco f Se
guono ancora la metà inferiore del f. 43v e la metà mperiore del f. 44r bianchi 

22. 1397, ottobre 29 

Margherita vedova di Giacomello della Sobrana del rione Ponte, 
possidente ed usufruttuaria dei beni del defunto marito, nomina suoi 
procuratori Buzio Sançe e Buzio Naccharo notai del rione Ponte e 
Giovanni di Lippo fusaio del rione Parione per le sue cause, promette 
di convalidare il loro operato e di esonerarli da ogni obbligo di ga
ranzia. 
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f. 44v Indictione VI, mense octubris, die XXVIIII. 
In presentia mei notarii etc. domina Margarita uxor quondam 

Iacobelli della Sobrana de regione Pontis, pro se et suo proprio no
mine ac ut dominatrix et bonorum possessitrix a et b usufructuaria 
bonorum dicti quondam Iacobelli, que primo renumptiavit autentice, 
si qua mulier etc. sponte, nominibus quibus supra, fecit, constituit, 
creavit et ordinavit suos procuratores, ,actores, factores et certos nump
tios speciales contra revocationem aliam e et omni procuratori etc. 
modo quo melius fieri potest etc. videlicet discretos viros 

(/, Butium Sançe } . d . p . ,.,. B t· N h notanos e regione ontls 
v., u mm ace aro 
(/, Iohannem Lippi fusarii de regione Parionis, absentes tam

quam presentes etc. et quemlibet ipsorum in solidum etc. ad omnes 
et singulas ipsius causas, lites, controversias et questiones etc. contra 
omnes personas, universitates, capitula, conventus, loca etc. ad agen
dum, petendum, defendendum, excipiendum, replicandum, triplican
dum etc., et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum et 
administrandum etc., cum potestate substituendi / /. 45r / unum 
vel plures procuratores loco ipsorum et cuiuslibet eorum etc., dans 
et concedens dieta constituens dictis eius procuratoribus et substituen
dis ab eis et quolibet ipsorum in solidum plenam et liberam potesta
tem ac liberum et speciale mandatum faciendi in predictis et super 
predictis etc., relevans dieta constituens dictos eius procuratores et 
substituendos ab eis et quolibet eorum ab omni honere satisdationis 
et iudicio Systi etc. et promisit etc. 

Actum Rome, videlicet ante domum habitationis ipsius constituen
tis, presentibus hiis testibus, scilicet Iohanne Cecchi Sabbe de regione 
Pontis et Iohanne Bianche Pectorine de regione Parionis ad hec vocatis 
et rogatis etc. 

o. Così P e inoltre depennato etc. b La congiunzione è stata ricavata de-
pennando le lettere successive del precedente etiam ut e Cosl P 

23. 13 9 7, novembre 14 

Maria vedova di Andreozio Ybelli del rione S. Angelo dà in 
locazione a Giacomino di Andrea de Bevangnia ora abitante a Roma 
nel rione Parione un palazzo con pianoterra e solario, con sale, ca
mere e stalle, con un orto e un pozzo retrostante e un porticato a 
colonne antistante, situato nel rione Parione, per il periodo di un 
anno, a cominciare dal prossimo 1° marzo, al prezzo di 22 fiorini. 
La locataria promette di restaurare l'edificio a sue spese e riceve un 
anticipo di 17 fiorini e 20 soldi: il residuo della somma di 4 fiorini 
e 27 soldi le sarà versato a sua richiesta. I contraenti convengono che 
se durante l'anno di locazione il pontefice dovesse assentarsi da Roma 

158 Renzo Mosti 

sarà praticata una riduzione del fitto in relazione al periodo della sua 
assenza, calcolata in misura proporzionale sulla somma annuale di 10 
fiorini. 

f. 45v Indietione VI, mense novembris, die XIIII. 
In presentia mei notarii etc. domina Maria uxor quondam An

dreotii Ybelli de regione Sancti Angeli, qui renumptiavit autentice si 
qua mulier et auxilio Velleiani senatus consulti pro mulieribus intro
ducto etc., et que iuravit etc., sponte locavit et titulo locationis de
dit, cessit et concessit Iacobino Andree de Bevangnia et nunc habitatori 
Urbis in regione Parionis, presenti, recipienti et legitime stipulanti, 
pro tempore infrascripto, videlicet pro uno anno proxime futuro in
cipiendo in calende• mensis martii proxime futuri et ut sequitur fi
niendo, idest totum et integrum unum suum palatium terrineum et 
solaratum cum salis et cammeris infra se et cum stabulis infra se 
et orto post se cum puteo existente in eo et cum portieali columpnato 
ante se, positum in dieta regione Parionis, inter hos fines, ab uno 
latere tenet domina Caterina uxor quondam Sfasciamonte, ab alio 
tenet domus / f. 46r / Cecchi Philipputii, retro tenet uxor quondam 
Pauli Sabelli, ante est via publica vel si qui sunt etc., ad habitan
dum, tenendum, utendum, fruendum et ex eo dicto tempore durante 
omnem comodum et utilitatem habendum et recipiendum b etc. Hanc 
autem locationem et que dieta sunt fecit dieta domina Maria eidem 
Iacobino, presenti et recipienti etc., pro eo quod dietus Iacobinus 
promisit et convenit eidem domine dare, solvere atque respondere, pro 
pensione diete domus anni predieti, XXII florenos ad rationem XLVII 
solidorum provisinorum senatus pro quolibet floreno, de quibus XXII 
florenis dieta domina confexa fuit se recepisse et habuisse e a dieto 
Iacobino, presente et confitente etc. decem et septem florenos et so
lidos XX ad rationem XLVII solidorum etc. de quibus post dictam 
confexionem se bene quietam, contentam et pacatam vocavit etc., et 
renumptiavit exceptioni etc.,<l alios vero quatuor florenos et solidos 
XXVII residuos vero usque in dictos XXII florenos , pensionem pre
dictam, dare et solvere promisit eidem domine dietus Iacobinus ad 
omnem ipsius / f. 46v / domine petitionem, requisitionem et volunta
tem; quam quidem domum dieta domina promisit, dieto tempore du
rante, actare et actari facere de omnibus rebus necessariis, omnibus 
ipsius domine sumptibus et expensis, acto tamen et convento inter 
ipsas partes quod si contingat infra dietum annum dominum nostrum 
papam se absentare ab Urbe, quod fiat defalcatio pensionis temporis 
diete absentationis secundum quod tangit pro rata temporis ad ratio
nem X florenorum anno quolibet. Item insuper promisit dieta domina 
dieto Iacobino de evictione in forma debita et consueta etc. Item 
promisit dieta domina dieto Iacobino dietam domum, durante tempore 
diete locationis, non vendere, nec pignorare, nec de ea contractum 
aliquem facere in preiudicium presentis locationis etc., et si con-
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tractum aliquem de predictis faceret, promisit dieta domina eidem 
Iacobino excludere cum ilio cum quo contractum aliquem faceret, 
quod permietat dictum Iacobinum dieta locatione uti secundum quod 
superius est conventum etc. et promisit dieta domina eidem Iacobino 
dictam domum eidem e Iacobino non accipere, occasione necessitatis 
habitationis ipsius domine seu quacumque alia occasione etc., / f. 47r / 
et finito tempere diete locationis, dictus Iacobinus promisit eidem 
domine Marie, presenti, recipienti et legitime stipulanti etc. dictam 
domum reddere et resignare eidem in eo et bonitate in quo nunc est 
cum omni suo melioramento etc., pro quibus etc., et renumptiavit etc. 

Actum Rome in regione Arenule, videlicet ante domum habita
tionis infrascripti Anthonii, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio 
Goyoli notario, Anthonio domini Sabbe Pecudis de regione Arenule, 
Stephanello Butii 1 Tomperii et Paulo Sano tabernarie de regione Pa
rionis ad hec vocatis et specialiter rogatis. 

a Così P, intendasi calendis b Depennato pro ipsius lib 
dieta domina d Depennato residuum e Depennato domine 
Tomp 

e Depennato 
e Depennato 

24. 1397, novembre 17 

Giacoma di Angelo Caselle già di Viterbo ed ora del rione Are
nula presentatasi davanti a Bartolomea de Palma del rione Parione 
nella contrada Sacchalupe dichiara che sono stati sequestrati i beni 
di Giovanni de Ferriera di Viterbo, esistenti presso la stessa Barto
lomea, per disposizione di Antonio de Romaulis, dottore in legge e 
già giudice palatino e collaterale della curia del Campidoglio, e che 
la disposizione è stata rinnovata ad opera di Paolo di Giacomo di 
Meo, dottore in legge e attuale giudice palatino e collaterale della 
curia del Campidoglio, in relazione ad alcuni debiti che Giovanni do
veva pagarle, come risulta da un atto scritto da un pubblico notaio. 
La dichiarante precisa che Bartolomea dovrà conservare i beni posti 
sotto sequestro secondo la disposizione dei giudici e, in caso con
trario, la riterrà responsabile dei danni e delle spese che essa dovrà 
sopportare. 

f. 47v Indictione VI, mense novembris, die XVII. 
In presentia mei notarii etc., constituta personaliter domina Ia

coba Angeli Caselle olim de Viterbio et nunc de regione Arenule 
coram domina Bartholomea de Palma de regione Parionis et centrata 
Sacchalupe et dixit et protestata fuit dieta domina Iacoba diete do
mine Bartholomee, presenti et audienti, quod cum pro parte ipsius 
domine Iacobe sequestrata fuerint bona Iohannis de Ferriera de 
Viterbio existentia penes et apud dictam dominam, de mandato sa-

160 Renzo Mosti 

pientis viri domini Anthonii de Romaulis et legum doctoris dudum 
iudicis palatini et collateralis curie Campitolii et reintegratum fuerit 
dietum mandatum per sapientem virum dominum Paulum Iacobi Mey 
legum doctorem, nunc iudieem palatinum et collateralem curie Campi
tolii occasione certi debiti in quo dietus Iohannes tenetur eidem 
domine Iacobe, quod de predietis patet in dieto mandato scripto 
manu * * * 1, 1, ,·, ,·, 1, ,·, ,., ,·, 1, 1, publici notarii, dieta domina Iacoba 
dixit et protestata fuit diete domine Bartholomee, presenti et audienti, 
quod dieta domina / f. 48r / Bartholomea teneat et tenere debeat 
secundum formam et tenorem dieti mandati eidem facti alias quod, si 
secus a faceret, quod dieta domina Bartholomea teneatur eidem domine 
Iacobe ad omnia et singula dampna, expensas et interesse in quibus 
dieta domina Bartholomea incurrerit occasione predicta etc.